ad despectissimū habitū vel p̄ſiderādo me  
dioritatem. ¶ Qd̄ p̄mo nō videſ. Hieron. ſ  
Eius t̄ cilicis ſunt armā penitentū. Item  
Eriſostom⁹ de tunica incōſutili opinat q̄  
d̄ incōſutilis: ſic inuiler d̄f deſormis q̄ fit  
nō ſine forma: ſz q̄ habeat malā formā. ita  
incōſutilis no q̄ fuerit ſine futura: ſz q̄ ba  
uerit ruſes t̄ iepitas futuras: t̄ defuit co  
texta p̄ totū. i. appetiata. Si ḡveſt̄ dñi a  
deo fuit deſpect⁹ t̄ vilis t̄ aspernum⁹: etiāz  
i mīſe q̄ in oīb⁹ eius imitatrix fuit debuit  
eſſe habitus deſpectissimus. ¶ Item ſm̄  
p̄b̄m diuerſum eſt iudiciū de habitu vulgi  
t̄ ſapientiū. Interrogatus c̄m quis de vñl  
go q̄ ſit habitus x̄grus respōdebit. Deſ  
cozus: qui decor attestat honestati. Si iter  
rogemus vñi de ſapientibus t̄ de hoꝝ famo  
ſiſtimis virū: ſz Johanne baptiſtā reſpon  
debit. De pilis cameloz: ſz ſi ſm̄ iudiciū  
ſapientiū eligitur vilitas in cultu: ḡ cū bea  
tissima virgo fuerit prudētissima ipa elegit  
vilitatē in veltu. ¶ Qd̄ aut̄ mediocrita  
tē videtur p̄ beatū Hieronymū qui dicit  
ornatis vñtū vt ſordes pari modo fugien  
diſſunt. ¶ Itē nibil tantū placet deo quāz  
tum celus aīaz ad hūc aut̄ ordinatur cofor  
mitas. iuxta illud. Om̄ib⁹ oīa fact⁹ ſuz ut  
oēs lucis facrem. L. Eorm. ix. Conformitas  
aut̄ eſt in mediocritate: ḡ cū beatissima vir  
go fuerit maxima zelatrici aīari q̄ oēs ma  
xime luciferaſe voluit: ipa oībus hoībus  
ſe maxime coparauit: ḡ mediocritate habu  
it in cultu. ¶ Itē vñtū in mediocritate eſ  
ſiftit: ḡ cū b̄tissima x̄go oībus exēpū vñtū  
tū extiterit: etiā in mediocritate habit⁹ ex  
pli dedit. Solutio. Vd̄ p̄dictoz ſuīz euide  
tiā t̄ ad obiectoz plenō ſolutionem t̄ ad  
ipſi ſolutiōiſ intellectū t̄ intelligentiā faci  
loīe hic qdā ſunt p̄notāda. Scribit in euā  
gelio Mar. vltimo. Predicat euāgelium  
oī creature. glo. Humano generi qd̄ h̄z ali  
quid cōmune cū oī creature. eſſe cū lapidis  
bus ſentire cū brutis. intelligere cū angelis.  
Hec aut̄ cōmunitas eſt cā t̄ aptitudo que  
dā naturalē iñ virib⁹ app̄heſiūis aī huma  
ne ad app̄hendēdū vñtū ſaliter ſpēs oīus  
creaturez cognoscibiliū. Et illi ē cā ex pre  
terū cognoscibiliū a cognoscē: cū ad ſpēs  
obiectas cōuerant app̄eſenſie per  
ſimilitudinē t̄ quoddā deſideriū: qd̄ ite  
rum eſt naturale. Ipsiſ aut̄ ratio in hominē  
cum ſuperiori habet actionē oīum inferiorē.

## De modestia in cultu vestium.

rum virtutum. Unus pbs. Quicquid potest virtus in se  
rius potest et superior. Qui personat dionysius de ce-  
lesti hierarchia. Ordines excellentes sunt in-  
ferioris dispositionis virtutes et non secundum eum. Et ideo omnes sensibilium creaturarum et intelligenti-  
gibilium est ratione naturaliter cognoscitiva ratione  
comunitatis naturae; et ipsa cum sit collativa na-  
turaliter cognoscitiva creaturas esse signum ali-  
quod vel vestigium sicut artificatus artificis  
et quo ratione naturaliter est cognoscitiva creato-  
ris cuius creature sunt vestigia et signa. Et sic per  
cognoscitiva sensibilium creaturarum et intellectu-  
libilium et creatorum earum; et quod habet desiderium  
ducitur ad cognoscendum hec. Et potest dici du-  
ctus naturalis rationis quo ex solis bonis na-  
turalibus ducitur tanquam ex primis moribus ex pre-  
ipsi. Sicut ex parte affectus sunt quidam aptitu-  
dines naturales ad bonum, quod quidam philos-  
ophi appellat seminaria virtutum quibus mos-  
uet anima rationalis ad bonum naturalis. Ipsa vero  
anima rationalis sive existens est receptiva habens  
multiplices, scilicet scientiarum ex parte virtutis ap-  
punctionis. Sed hinc habens non ducatur  
rationem extra metas vel terminos ei debitos  
sed aptitudinem naturalis, sive sunt facilitates  
et directiones quidam ad cognoscendum ea ad quam  
naturaliter sunt. Et si sit habens acquisiti per  
ingenium sive dati vel infusi. Ex parte vero vir-  
tutis motus est receptiva habens per studi-  
natum: quo non erigitur affectus supra ductum na-  
ture vel supra ratione dictatum. Affectus  
vero sive habentem cognoscitur ubi quidam non  
sufficere ad studiinatum. Unus Tullius. Sepe di-  
ximus et sepe dicendum est: naturaliter auidissi-  
mi sunt appetitus: quod honesta sunt nobis  
innatae. Ut enim seminaria ita ut si patremur  
et ambelare liceret ad beatitudinem: cum diuino  
misere natura noscimus prouidetur. Sed igni-  
culos natura nobis inditos semper retinendis  
Ecce quod exigunt diuinum munus. Est ergo propter hu-  
mum modum habens anima rationis susceptiva ignoris  
fidei, quod est dominus filius a deo modo nobilitati  
et utiliori quod sit modus sicut quem affluit natu-  
re et bona naturalia. Huiusmodi autem gratia  
ducitur anima rationalis ad cognitionem talium ad  
que non poterat ratione ducti suo naturali adiu-  
ta arte vel scientia vel habitu proficiuntur. Logitia  
autem hinc sunt deus trinus et unus et non  
et non caro factus est et hinc ad que non suffi-  
ciunt bona naturalia sine fide: quod ad hunc est  
parvula natura et statura pusilla; quod significat

luca. ix. de zacheo. Qui cum non posset vide-  
re iesum ascendi in arborum siccum, tecum glo. Devo-  
tionem fidei ad vindictum salvatores quod na-  
tura minus habet supplet ascensio arboris, et sic  
per fidem sursum trahit ultra ductus ratio-  
nis. Et iste duplex ductus significat in luca. xv.  
de filio predigo qui dicit patri. Da mihi por-  
tionem substatu qmne ostendit. Iste voluit id  
ad quod seipso ostendere potuit. Hoc enim fuit  
contingere seipso. Unus glo. Iste sua praece-  
luit virtus: nullo formidante: vel nullo regnante:  
vel regente vivat, et diuinitus illis bona sua.  
glo. fidelibus sue grecis portionem quam desiderat  
impartiendo: infidelibus soli naturalis inge-  
ni beneficii procedendo. Et sic patet quod inter anima  
rationis auxilio gratie superfluum posse natura-  
le eleuare in cognitionem diuinorum videlicet ad  
proximam veritatem et ad summam. Et notandum  
quod in hinc eleuatio ait non tam naturali  
termini superredit: sed sive se eleuatur: et sue per-  
fectioni appropinquat meliorando: et renos-  
uatur. Et hinc potentias ipsius rationis est: sive  
sunt appunctiones: sive motus vel rationis ira-  
scibilis et rationabilis occupabilius. In ratione  
rationib[us] enim et appunctionibus et motibus est imma-  
go dei: et in his est renouatio per ipsum christum.  
Appunctiones enim rationales sunt dilectiones suae  
in hoce et in deo. in hoce: sive in christo immixtrah[untur]  
naturam. Sed nota quod veritas duobus  
modis se habet ad speculandem sive cognitionem.  
Aut sive ut sive presentia remoueat ignorantiam:  
aut hinc modo se habet observationem ab intellectu  
speculativi dum apprehendit ab illo: et tunc de-  
lectat ratione vel intellectu. Sic dilectionem que  
mit esse in sciendo. Aut ut ipsius presentia non  
trahi remoueat ignorantiam: sive etiam nobilitate  
et melioratione potentia presentia ipsius veritatis  
ut clara videatur et apte sine enigma: eo quod  
hinc se meliorari non possit. Huiusmodi vero est  
diuina veritas. cuius presentia ratione se sentit pri-  
cipt meliorari ex quo hinc dilectionis taliter et tam  
quamitate et quantitate bene non posset ex presen-  
tia. Aut sive hinc se habet observationem alterius veritatis.  
Sicut autem humana natura in christo ex unitione ad diuinam  
naturam habet sumnum suum: ut sive tamquam sit meliorata  
quatuor potest et in tantum etiam ut per hoc illum  
ducantur ad visionem diuinitatis alii homines.  
Et sive veritas talis appunctionis a virtute cogni-  
tiua non tam remoueat ignorantiam non potest ap-  
prehendere. sive etiam videatur et sentitur ut sit meliora-  
rata et etiam per illum quod est eiusdem nature dicitur  
ad visionem deitatis. Et est quod dicitur. Corin. xv.

Ecum tradiderit regnum deo et patri te, glo.  
Ecum puderit credentes ad premissionem  
dei patris ubi est finis oium et reges sem-  
piteria et gaudium. Sic ergo p[ro]p[ter]a rōna-  
lis finis vires gaudent de visione deita-  
tis tanq[ue] de visione summi boni p[ro]ficiētis  
ipam; et de visione dei hois, i.e. tpi tanq[ue] de  
visione optimi et p[er]fectissimi sue nature; cu-  
ius insuetus sic se videt meliorari et nobis  
litari ut videat deu[m]. et visio ista est eterna vi-  
ta. Jo. xvii. In q[ua]d summa veritas et summa  
bonitas, et sic reficiet rōnabilem viu[m] q[ui] ex to-  
to eaz decorazet et allicet vniq[ue] aliud q[ui]  
rat videre et habere nisi ipm aut p[ro]pt[er] ipm.  
Tideo erit ibi continuatio visionis. ¶ Item  
summi delectabilem p[er]cupiscibilem sic sua sua  
uitate p[ro]fundet ut nihil aliud amet aut q[ui]  
rat nisi ipm aut p[ro]pter ipm; et ideo no[n] erit  
fastidio. ¶ Itē summe ardua summa sua  
immobilitate irascibile roborabile secura-  
bit; ut nihil tenere aut tractare q[ui] nisi ip-  
sum aut p[ro]pter ipm; et ideo ibi no[n] est fatiga-  
rio. Unde Aug. xxii. de ciuit. dei. Ego ero  
quecumq[ue] ab oib[us] honeste desiderant. Et  
infra. Ipse erit finis oiu[m] desideriorum nōrum  
qui sine fine videbis sine fastidio amabilis  
et sine fatigatio laudabilis. Ut autem ad hoc  
pueniat aia rōnalis op[er]a et habitibus iter,  
medius eleuat, in q[ua] eleuatione sunt gradus  
et ordo. Quos ut plene cognoscas, nota q[ui]  
est veri boni p[er]secutus delectabile remorum  
imperfectionis et indigentie, et finis ordinem  
cause ad causatum. ¶ Itē est in causato im-  
perfectionis et hoc respectu sue cause et indigen-  
tie, scz regressibilitas in nihil; nisi conti-  
nuit suu esse p[er] sua causam; et hec omnino  
possum cognoscere, et pot geritis hec origere  
et cogitare in aliquo visione p[er]me veritas. Di-  
cit f[ab] Aug. li. de trinitate. iiiij. Nonnulli sa-  
pientes mudi potuerunt aciem metis ultra  
omni creaturā trāferre, et lucē incomutabilis  
veritatā quātulaciq[ue] p[er] contingere, hoc  
autē vidētes et cognoscētes possunt habere  
dilectionem, et sicut est delectatio in scia; quia  
illa veritas eis appetit sicut licens, sic eam  
amant et nō operari eis sicut purgatio. Au-  
gustinus. x. p[ro]p[ter] f[ab]ur. Veritas parit odium,  
ut quis sicut amat veritas; ut quisq[ue] illud  
amat illud volit esse veritatem; quia falli  
nolunt; hi amant veritatem lucentem et nō  
redarguentex. Ecce q[ui] illa veritas multis  
modis p[otest] apparere. Et cu[m] appareret eis

sic lucet; possunt cogitare q[ui] p[er] ea p[ro]sciunt  
imperfectiones naturales in causato, et remo-  
uentur indigentie, et amat illam p[er]mā veris  
tatem qui sic cognoscet eam. Et amor est  
naturalis inclinatio affectus ad illā veris  
tatem sic cognitaz; sed amare nō potest plus  
homo q[ui] se extēdit naturalis cognitio. Et  
no[n] potest sic operari nisi attingat illā. Eius  
ius due sunt cause, vna insufficiētia natu-  
re institute, alia imperfectione que puenit ex  
destitutione nature, scilicet miseria penalis  
ex culpa originali quo ad regnum, hic autē  
desectum vel imperfectione nō cognoverūt  
philosophi ignorantes hoīem fuisse in du-  
plici statu, et p[ro]pter hoc miserias veras esse  
que cōtracte sunt, nec illa veritate sic lucet  
cognoscit. Sed si videret illam ut redar-  
guenter; tūc cognoscet illā penitatem  
esse p[er] causas a suo creatore. Apparet autē  
eis illa veritas si yellent credere. Ex his p[ro]p[ter]  
q[ui] geritis nō est in via. Nūtitur enim se et ex  
hoc nō habet spem neq[ue] formata nec infor-  
mem. Si autē spes dicit q[ui] no[n] est veritas  
sed cōfidentia ex cōsideratione libertatis di-  
uine no[n] dico misericordie. Sic potest inside-  
lis habere spem, i.e. cōfidentiam. Et hec confi-  
dencia facit naturā nūti quantū potest esse  
finis secundum totum parum prodest. ¶ De fi-  
deli autē aliter. Est autē status naturalis re-  
spectu fidelium. Et sciendū q[ui] gratia sacra  
metalis in qua sum oīs vtures naturalit[er]  
cū suscipit et huiusmodi est introducēs in  
vitam; quia hec remouet impedimenti p[ro]p[ter]  
ueniens ex destinatione nature et iuuat ipsas  
et roborat et eleuat et p[ro]ducit, hoc autē suffi-  
cit ut cōsecratus hac gratia colloceat in pa-  
tria; si decadet ante tempus liberi arbitrii  
determinati ad operandū; hic est status  
vñ vie. In adultis vo aliter. Gratia em[erita]  
sacramentalis semp[er] stat cu[m] gratia vñtria;  
vel q[ui] est vñtria; que est ad operandū p[ro]  
pter deū; quia gratia si nō operari cu[m] debet  
operari homo nō habet nisi signum vie et  
memorale aliquod et deformant virtutes  
in ea; et haber spem et fidē informem; quia  
si non operari cum debet operari; et nō im-  
pedit aliud vel simplicit vel ad tempus;  
tunc peccat mortalit[er] vel ex omissione vel  
ex negligētia vel ex alio modo. et sic ē extra  
viam; q[ui] cum signū vel memoriale vie ha-  
bet; habet ad hoc aliquam spem; sed p[er] illā  
nullum habet gaudium; quia est valde remo-

# De modestia in cultu vestium.

ta a fide; quia illa non est ad obtinendum aliquem terminum, sed illa spes est idem q̄ non diffidēta de dei misericordia. **Hoc aut̄** non potest habere gēnitū. **Vel illa spes est respectu misericordie ut iterū revoce;** quod iterum non potest habere gēnitū. **Si autē** opaf et est in peccato mortali in idē reditū; **cū hoc qui nō operaf.** **Sed si in veniali:** nō tamen hoc est extra viā; sed plus morā in via; et a recta cadit in nō recta; sicut inter duos terminos et inf eosdē pot eē linea recta et curva; et dyametra; et costa; h̄ dyametra est breuior. **Unde rectū diffinit in terminos** spaciū breuissimū. **Si autē** sine p̄tō est tū habet spem formata; et q̄ oī gaudiū; h̄ nō omnino plenum; q̄ uō adhuc nō spe habet premūq̄uātū est de ipsis virtutibus fide spe et charitate. **Si autē** supaddita fuerint dona ut amplior sit ḡfa iam habet p̄gnū aliquod. **Em q̄ dicit apostolus.** **iij. Corinti.** **Eredit pignus spūs in cordib⁹ nostris.** glo. **i. dona q̄ sunt spūs p̄gnū.** **i. quod est in nobis.** **Et talis sic se habēs iā plus habet q̄ spem;** q̄ iāz habet quandā fīlētūmē eius p̄ ḡfam facientem deiformē. **Et de tali dī in sentētib⁹.** **q̄ tales rem aliquaten⁹ nō solū iam spē; sed in re.** **Potest tamē in via adhuc plus habere a q̄busdā;** qui tā habet nō tm̄modo pgnū; h̄ etiā arrā; **h̄m q̄ arra est ps pñm.** **Sz illi et si sunt in via;** nō tamē hec habet h̄m statu⁹ vie. **Augustin⁹.** xij. sup. **Genesim ad Iſam.** **Nemo deum vidit vivens vita ista nisi ab hacyita aliquo modo morās sine omnino extens⁹ a corpore.** **sue ita auersus et alienat⁹ sensib⁹;** ut merito nesciat utrū in corpore vel extra corpus sit; **vt dicit ap̄ls.** **iij. Corin.** xij. **hanc em̄ visionē mēs ab om̄i corpore et ab oī labe misdata et a fistitudine corporis alienata;** et abrapt⁹ corpore habere potest. **Collig⁹ ergo ex p̄dictis et nota q̄ tripli possunt di** stingui grad⁹ q̄b⁹ ascēdū ad vidēdū deū. **Primo h̄m ordinē actuū naturalem nū** se. sc̄nt docet Augustin⁹ in libro de quaītate anime p̄nc̄s primum gradū inter actus anime vegetatiōne que est cōmūnis eis arbustis. **Pannus gradus vidēdū deū.** **Sed oī sensus qui est in nobis cōmūnis cū brutis.** In tertio memoria intelligib⁹lē que est cōmūnis doctis et indoctis bonis et malis. **Quart⁹ gradus est cleare se sup̄ se et mūdere oculū anime ab om̄i terrena** re. **Quintus est ipam custodire atq; firmas** re sanitatē. **Sextus est serenum et rectum** aspectū in id quod vidēndū est dirigere. **Septimus gradus est nō iam gradus sed** mansio et visio ipsa veritas. **Tē eosdem** gradus alter nominat dices sic. **Ascēden** tibus igit̄ sursum h̄sus. **p̄mus acris docē** di causa dicit animatio. **sc̄ds sensus. tert⁹** ars. **quart⁹ virt⁹.** **q̄intus trāquillitas. sext⁹** ingressio. **septim⁹ cōtemplatio.** **Possent et** hoc modo appellari. **Dē corp⁹ p̄ corp⁹** circa corpus ad seipam in sc̄pa. **ad deū; apō** deū. **Possunt et sic.** **Pulchriore de alio;** pulchriore p̄ alind; pulchre circa alind; pulchre ad pulchrum; pulchre in pulchro; pulchre ad pulchritudinē. **Sed ista ut vidēda** sunt vere paucorum est; nec ad hoc quisq; nisi vera religione sit idonea? **Est em̄ reli**gio vera qua se vnit deo anima. **Uñ se pec**ato velut abuperat recōciliatiōne religat. **Item distinguunt̄ isti gradus h̄m statū** plonarū rēspectu obiector⁹; **vt p̄m⁹ grā** dus sit visio in sensu h̄m imaginatione; et hic vñ mūdo tanq; speculo. **Sc̄ds grad⁹** in imaginatione h̄m imaginationem. hic nō mūndo sed mūdi imagine vñt ut specu⁹lo. **Terti⁹ gradus est visio in imagine h̄m rōnēm quādo ratio imaginis querit;** et cū admiratione innat⁹. **Quartus in ratiō** h̄m imaginationē quādo p̄visibilū similiz tūdines in invisibilis ratio subleuantur. **Qui** tus in rōne h̄m rōnēm; quādo ex q̄busdam cognitis ad aliq; incognitis ratio ratiocinādo progrediv. **Sextus supra rōnē non p̄ter** rōnē; quādo p̄ metis subleuationē cernit quod nature metas trāscendit. **t ei qđ per** actiōnē intelligētē cernit; natura rerū acē sc̄it. **Septim⁹ supra rōnē.** et hoc est specu⁹lo fidei; que est substātia rerū sperandarū argumentū nō apparentiū. **ad Hebre.** x. **Octau⁹ est extasis sine raptus in q̄ rachēl** i. ratio mortis. **A** Etiam i. p̄fectio cōtempationis generaf. **O**nes hi gradus distin  
guunt̄ h̄m ordinē potentiarū et actuū res  
pectu obiector⁹. **Sc̄do modo sunt gra** dus in h̄mōi elevationē anime ad deū; sed in maioriē habituum gratuitor⁹ p̄fectionē  
iam sup̄ posse nature magis et magis ele  
vantium; et deo p̄pinq̄uis cōtingentius.  
Inter quos p̄mo ḡdu elevat⁹ gratia sacra  
mentales; impedita culpe et pene remo  
uenteg; et somitē diminūtes; que animas

# De modestia in cultu vestiū.

XXVI

trahit deosum. Secundo gradu sunt vestites anima in esse gratitudo pfectientes, post et per operationē sine dirigentes. Tertio gradu dona anima ad excellētiores actus grauitos pfectentes et magis ea sunt contingen tes. In quarto sunt fructū anima bī possibiliter vie deo concūta delectantes et resistentes cui his q̄ttuor gradib⁹ a latere curunt beatitudines circa subiecti in q̄ sunt predicti habitus statū pfectiois bī modū yie cōplentes. **T**ertio modo est ordinis in pfecta eleuatione nō ad deū bī diuersitatē status subiecti quod eleuat; et diversitate mediū per quod eleuat. Diversitas status subiecti quadruplicē est. **E**ccl̄ enim qui eleuant ad yidentā. Alii sunt in statu vie. Alii preter statu vie. Alii sup statum yie et iuxta statu patrie. Alii in statu patrie. Illi qui eleuant per modū vie; videt p̄ speculum in enigmate; et faciunt q̄nq̄ gradus. **P**rimus grad⁹ est videre p̄ vestigium in creaturis. Scđs per imaginē in aia. **T**erti⁹ fide informi. Quare fide formata. Quintus cōtemplantū. Illi qui videt p̄ter statu yie videut per speculum in lumine; et faciunt q̄tu or gradus. **P**rim⁹ est visio pphetarū. Secundus moysi facie ad facie; de quo dicit Exo. xxiiij. q̄ loquebat ei deus. nō sicut in prophetis sed ore ad os; sicut loq̄bat amicus amico. **T**erti⁹ est visio Johānis in pectorē dñi. de quo Augustin⁹. Transcedit omnē nebula qua omnis terra tegit; plenitadē lypidū celū. sc̄z deitatis claritatis. **I**te Augustin⁹. Deitatis potentia lypidū contemplas ceteris: cu dño ad celum volans celestis sapientia haustrū de dñci pectoris fonte lypidū ceteris potauit. qd intelligif respectu aliorū euangelistarū. **Q**uarti gradus est visio nō ade in statu innocētiae que fuit intellectus existēs sine oī enigma re. non tñ culpe sed et pene et potentia aīe existēs in corpe quodammodo et sine omni somnō. ita nature nō deteriorate p̄ pectū. **I**deo est ultima in genere illo. **I**lli qui vident supra modū vie sine speculo in lumine; et i faciunt tres grad⁹. In primo ḡdu est cognitio ade in corpore. de q̄ super illud Gen. q̄. Immissit dñs soporē in adam. glo. extasis illa ad h̄ missa estre mēs ade in trās sanctuarū dei nouissima intelligeret particeps angelice curie. **S**ecundus grad⁹ est raptus; sicut vidit paulus et Johānes in apocalypsi. De visione pauli dicit̄ in glo. ij. Corint. xij. q̄ apostolus vidit deū in illa vita qua vidētus est in eternū. Et itez q̄ vidit sicut illi de tercia hierarchia id est fine medio. De visione iohānis dicit̄ in p̄logo super Apocaf. Intellectus visio est q̄n sp̄stro intimatē aliquis cōcipit aliqd mysticum; sicut iohānes in hoc libro fecit. Nam nō realiter ista vidit; sed diuinū sus flamine inspiratē; cōcūnciūtia enim signa passionum designant et intellectu suo configurant. et ita visionē iohānis et pauli ponimus in eodē gradu. **T**erti⁹ gradus est cognitio beate virginis in via que oēs p̄dictas cognitiones trib⁹ gradib⁹ supgres ditur. **P**rimū est elevata puritas q̄ excellit oēm viatorē. **S**econdū est mediū elevatūtis improportionabilis qualitas. videlicet ḡne plenitudo q̄ in ea tāta fuit q̄ in pura creatura equalis esse nō potuit. **T**ertiū est elevantis charitas. sc̄z dei q̄ ea super omnē creaturā dilexit; et improportionabilis charitate sibi ea sociavit. **E**t ideo h̄c visio ei⁹ dicit oēm visionem yie. pp̄ inquisitissimam visionem patriae et tñ citra quantū ad actuū. **I**lli autē qui leuant bī statū patrie vident per spem; et faciunt tres gradus. In primo gradu est visio hoīus anima et corpore glorificatorū. de qua dicit Augustin⁹. Hoc mīme dubitandū est raptam hoīs et carnis sensibus mentē et erā post mortem ipa carne depurata videre deū sicut videt angeli. Angeli enī videt deū ab omni corporali forma et a corpore separari. **L**ognitio autē anime glificata ppter unione anime ad corpus est inferioris grad⁹; et hoc icelī gendū est bī. q̄ ordinat̄ natura ad natūram. **S**econdū enī else gratis habent se ut excedētia et excessa. In hīmoi eleuationē secundus gradus est visio angelorū. tertius vero gradus visionis patrie est visio gloriofissime yngvnis mīris dei que super omnes puras creaturas improportionabilit̄ lym dassimē et pp̄ inquisitissime cōtemplat̄ maiestatē deitatis; sup oēs chochos angelorum exaltata; et iō tres hierarchias supergressa in quarta a dextris cu filio dei. i. in potiorib⁹ bonis collata. Super oēs visiones has dei est visio dñi nostri iesu xp̄i; in qua possum q̄z tres ḡdu assignare. **P**rimus est visio dñi nostri iesu xp̄i quaz habet per gratiā comp̄hensoris; quia inter oēs cons

## De modestia in cultu vestiu.

præfatores pfectissime videt dei et omnia ad suam et suorum beatitudinem spectat. Se cundus gradus est per gratiam visionis quod ad hoc ex cellitus cognoscit alia christi naturam diuinam sibi unitam et oia ad mysterium visionis et incarnationis spectat. Ultima visio est dñi nostri iesu xp̄i que debet ei ratione diuinitatem quod eadem que est visio totius trinitatis respectu cuius oes predictae cognitiones et visiones sunt imperfecte sicut creatura respectu creatoris efficient; et respectu huius; dicit Gregorius. Quæ canticum dei et nullum plene videbit. Et Iohannes quod trinitas sibi soli nota est et bonum assumpto. Nunc ergo reuertamur ad cognitionem beate virginis propter quam hec omnia sunt introducta. Concedimus ergo quod beata xpo deum cognitionem et modum cognoscendi quam aliqua creatura habuit in tribus: ut dictum est: gradibus est progressa. Et preter hoc tripliciter excellit alias cognitiones omnibus viatorum in pfectio[n]is cognitione. in habitu possessione; in modo cognoscendi cuius quiete et sine abstractione: qualis est in raptu. Perfectio enim cognitionis maior debet ei rōne maioris elevationis per habitus nobiliores et excellētiores. habitus possessionem dico: quia talis habitus actus quale habuit paulus in raptu ad tēpū et post statum non habuit: sed habitus cui actu cessavit. Tales in qua generis habitus: sed pfectio[n]em beatissima xpo semper et continue habuit ab eo quo patrem mater dei facta est. et fuit. vñq[ue] dum idem habitus in gloriam cognitionem huius statum patrie pfectus fuit. Et ita continuatio possessionis debebat ei rōne pfectio[n]is maiori: quia huic vite super oes viatores fundit mortua fuit: propter quod vita eius cuius xpo in deo abscondita semper fuit et curie angelice p[ro]fessis: intra sanctuarium dei habitavit. Modus etiam cognoscendi non fuit per modum abstractionis vel stuporis vel extasis vel etiam soporis. hec autem continentur per excellentiam et improportionabilitatem luminis ad intellectum illuminabilem. ut patet in lumine corporali: in transfiguratione dñi: quando ostendit eis claritate summi amorem claritati glorie. Dicunt enim Matthæus. xvij. ca. et Luce. ix. quod petrus et qui cum eo erat quietus erat somno: ita ut videret non posset. Unde dñs petrus. Bonum est nos hic esse nesciēs quid dicere. Stupor enim circūdederat eum.

Sicut in lumine spirituali est. Unde Paulus excellenter visione stupefactus dicit. ij. Corint. xiiij. Utrum in corpore extra corpus nescio deus scit. hunc autem stuporem beatissimum xpo non habuit: cuius iure lector deformis et in illi luci proportionabilis fuit. Illi sicut lux eadem que est e grise oculis odiosis. sanis oculis est amabilis. et sicut per eandem lucem clari oculi pfectius videtur et sine perturbatione. egris autem minus pfecte et cum pruritatione: ita lux spiritualis que oculis pauli fuit improportionabilis rapti fecit cum stupore. Talis autem lux oculis beatissime virginis fuit proportionabilis sine stupore cum delectatione. hoc enim debebat ei rōne puritas et mūdicia quia sup paulum et oes viatores nitebat improportionabilis et excellenter. Concedimus ergo quod in beatissima xpo genere fuit habitus fidei: et possunt duo haberi esse simul. vñ ad misericordiam pfectum habitum alter ad magis pfectum. Sicut et actus qui est in raptu potest esse cum habitu fidei: et tamen diu est aliud de obscuritate et non ita plene depurata sicut in statu compunctionis. Quidam est in via. illi tamen depuratio[n]em simillimam que est in patria quoniam potestia omnium erit dei formis. Ex his per solutio[n]em ad ea quod de fide beatissime virginis sunt obiecta. Ad ea autem quod de ipsius charitate sunt obiecta responsum p[ro]notandum filii: et ad ea que de spe sunt obiecta quod tria exigunt ad h[abitu]m quod charitas viatoris pfectiva ut transiret in charitate comprehendens in subiecto charita. Primum est deputatio[n]em. Secundum est sui in se collectio[n]em. Tertium est alienatio. Primum ergo quod op[er]is fiat separatio a strarijs dispositionib[us] in subiecto quod impediuit per duas dispositiones charitatis pfectio[n]em. Sunt autem tria a quibus debet purgari et segregari. videlicet culpa. peccatum. cor. pulentia. Per oia ista tria impedit perfectionem charitatis in viatoriis in statu isto. per primū peccatores. per secundū tristitia impediuntur p[ro]fes in limbo. per tertium tamen Adam i passadio. Et de his tribus impeditamentis dicitur in libro Sapientiae. ix. Corpus quod corruptitur aggrauat animam recte. Corpus corruptum: corruptio culpæ: aggrauatio penitentia. Nec obstat quod in dño iesu xpo fuit fruitio. ubi tamen fuit corporalitas et pena: quia unio ad diuinam naturam vicit et abstulit hec impeditamenta. Secundum quod exigunt ad charitatem pfectio[n]em est subiecti in se collectio per quod

etiam tria ponuntur impedimenta. Anima enim nemus imaginatio in ratione ratio in intellectu; intellectus in intelligentia; intelligere natura est et forma corporis naturalis ligata ad corporalem imaginem; spiritus obligatus ad diversas corporis passiones: Aug. in libro de trinitate. Tanta vis est amoris ut corpus est anima etiam si plenissime videatur; sed intelligat deum; quia tam corporis sensus que cum amore diu cogitauerit eis cure gluttonio inherenter; attributus secum etiam cum in se cogitat ad quod amodo credit. Et infra. Erat igit mites cum se istius imaginibus tanto amore coniungit; ut etiam se esse aliquid hinc existimet. Post hoc dicit quod fuerit ex hoc diversi errores philosophorum aliquo potius nentum eam esse ignorantiam atque alijs et ibi subiungit sic. hic enim oboritur erroris dedecus; dum rerum sensituarum imaginines secernere a se non potest; ut se solam videat. Cohererit enim ei mirabiliter glutinatio amoris; et hec est eius immunditia; quoniam dum se solam nutrit cogitare; hoc se putat esse sine quo se non potest cogitare. Quoniam igit ei precipit ut sciam cognoscat non se sibi tantum detractra sit addere precipit; sed ut sibi id quod addit detrahatur. Hec est ergo prima collectio ab imaginationibus corporalibus; detractione ab obligatione ad corporis passiones. Augustinus in libro de anima et spiritu. Qui busdam affectibus quodam amicitia anima corpori iungit; sicut quam amicitiam nemo carnem suam in proprio odio habuit. Socio namque eius est huius societas pigrorum. Inessaibili namque pigrum diligere illud. amat comitem suum; et ideo libera esse non potest. Doloribus eius vehementer afficit; formidat interitus que mori non potest oculorum speculatione deponit; sonoribus delectat; auditibus sua nullum timore nullatenet; yrritur; graui tamen more afficit si subtrahatur. Tertium impedimentum est oino ad operationes de qua Augustinus in libro de spiritu et anima. Anima autem sicut corporis effectus variis nesciupat nominibus. Dicit enim anima dum vegetat spiritus dum cōtemplatur; sensus dum sentit; animus dum sapit; mens dum intelligit; ratio dum discernit; dum recordat memorias; dum cōsiderit voluntas. Ab ipsis ergo tribus colligitur anima in scismam. Per corporalibus imaginibus abstractionem; per passionibus corporis cessationem; per operationibus ymone. De ymione actuus dicit Aug. Sensus vertetur in imaginatio-

nibus proprio operi; si nihil valeret ad fallen-  
dum; non tam nihil ad ambigendum; potest  
adhuc dicari fides ea qua resoluta; et illud esse  
verum potius creditur. Item quia in vita  
ista propter deo intellectu aia beata sit; tam  
quia multas molestias sustinet; sperandus  
est post mortem omnia ista incommoda non fu-  
tura; ergo nec spes quae in hac vita est deserit  
animam; sed cum post hanc vitam tota se in  
deum colligit charitas; restat quod ibi teneat,  
Item Augustinus in libro de anima et spiritu.  
Quoniam anima est deus cui affuetus dulces-  
cinosus. Bonum carnis est mundus cum hu-  
mana concordia; sed mundus exterior.  
deus autem interior. Nihil enim deo interior est  
nihil eo plenius. Interior est omni requie.  
ipse est super omnia. Ab hoc ergo mundo reuers-  
entes ad deum et quasi abhinc sursum reuer-  
entes per nosmet ipsos transire debemus ad  
deum; hoc est intrare ad semetipsos; et non solum  
intrare se sed ineffabiliter quodammodo in-  
troitu spiritus transire. Qui est inferius in  
trans et intrinsecus penetrans ille spiritus  
trafcendit; ille uestic ad deum ascendit. Ab  
huiusmodi ergo detractionibus nostrum cor  
colligantur et ad eterna gaudia renocemus  
vel saltu ab illis et vanis cogitationibus  
restrinamus; ut aliquando radiis cogita-  
tionis in lumine figura valeamus. hec est  
enim requies cordis nostri; cum deo sui con-  
templatur; et per ipsum sua contemplatione sus-  
cipitur; et dulcis est illi semper ad desi-  
derandum ad laudandum et amandum et semper  
sua. Nihil enim ad beatam vitam prestantius  
est quam clausis carnalibus desiderans et sensi-  
bus extra carnem mundus effici quod  
piam intra semetipsi conuerti alienumque  
effectum a cupiditatibus mortalium sibi soli et  
deo loquitur. De ista triplici collectio sil-  
lencie actuum et affectionum Augustinus in lib. de  
quantitate aie. Purgat mites a peccati col-  
lusione; ab erroribus obtemperatio; a rerum  
fantastica imaginatio; a rerum naturalibus  
fallaci proportione; a rerum temporalibus yana  
delectatione. Tertium quod exigunt ad char-  
ritatis perfectionem est elocatio quod fit per tria.